BỘ TƯ PHÁP
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1025/QĐ-BTP
	Hà Nội, ngày 01 tháng 06 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH KẾ HOẠCH NĂM 2015 TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN VÀO CÔNG TÁC THỐNG KÊ CỦA NGÀNH TƯ PHÁP GIAI ĐOẠN 2014-2018
BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP
Căn cứ Nghị định số 22/2013/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2013 của Chính phủ quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;
Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2007 của Chính phủ về việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước;
Căn cứ Thông tư số 20/2013/TT-BTP ngày 03 tháng 12 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn một số nội dung về công tác thống kê của Ngành Tư pháp;
Căn cứ Quyết định số 298/QĐ-BTP ngày 08 tháng 02 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp phê duyệt Đề án Ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác thống kê của Ngành Tư pháp giai đoạn 2014-2018;
Căn cứ Quyết định số 4058/QĐ-BTP ngày 31 tháng 12 năm 2014 của Bộ Tư pháp Ban hành Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Ngành Tư pháp năm 2015;
Căn cứ Quyết định số 2667/QĐ-BTP ngày 07 tháng 10 năm 2014 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch tổng thể triển khai thực hiện Đề án Ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác thống kê của Ngành Tư pháp giai đoạn 2014-2018;
Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Công nghệ thông tin,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch năm 2015 triển khai thực hiện Đề án Ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác thống kê của Ngành Tư pháp giai đoạn 2014-2018 theo Quyết định số 298/QĐ-BTP ngày 08 tháng 02 năm 2014.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng, Cục trưởng Cục Công nghệ thông tin, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch – Tài chính, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ và Giám đốc Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ (để phối hợp);
- UBND các tỉnh, thành phố thuộc TƯ (để phối hợp);
- Các Thứ trưởng (để biết và chỉ đạo thực hiện);
- Vụ Kế hoạch – Tài chính (để phối hợp);
- Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp;
- Lưu: VT, Cục CNTT.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Khánh Ngọc

KẾ HOẠCH
NĂM 2015 TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN VÀO CÔNG TÁC THỐNG KÊ CỦA NGÀNH TƯ PHÁP GIAI ĐOẠN 2014-2018
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1025/QĐ-BTP ngày 01 tháng 6 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp)
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Triển khai kịp thời, có hiệu quả Quyết định số 2667/QĐ-BTP ngày 07/10/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch tổng thể triển khai thực hiện Đề án Ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác thống kê của Ngành Tư pháp giai đoạn 2014-2018 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch tổng thể).
- Xác định các hoạt động cụ thể, thời hạn hoàn thành, sản phẩm và trách nhiệm của các đơn vị có liên quan trong việc trong việc thực hiện các nhiệm vụ của năm 2015 trong Kế hoạch tổng thể.
2. Yêu cầu
a) Bám sát các nội dung của Kế hoạch tổng thể.
b) Các hoạt động trong Kế hoạch năm 2015 phải cụ thể, khả thi, đảm bảo thực hiện thiết thực, hiệu quả.
c) Đề cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan, đặc biệt chú trọng đến hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan.
d) Đảm bảo thực hiện nhiệm vụ đúng tiến độ, thời gian và chất lượng.
II. NỘI DUNG
1. Nhiệm vụ 1. Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ thông tin phục vụ hoạt động thống kê của Ngành:
1.1. Đầu tư cho Trung tâm dữ liệu điện tử đáp ứng triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin trong Ngành Tư pháp.
1.2. Trang bị máy vi tính có kết nối internet cho cán bộ làm công tác thống kê trong Ngành:
a) Trang cấp máy tính (được kết nối internet) cho cán bộ làm công tác thống kê ở các Sở và Phòng Tư pháp, phục vụ công tác thống kê.
b) Trang cấp máy tính (được kết nối internet) cho cán bộ làm công tác thống kê của Tổ chức pháp chế các Bộ, ngành phục vụ công tác thống kê.
2. Nhiệm vụ 2. Xây dựng Trang thông tin về thống kê:
2.1. Biên tập, số hóa tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ về thống kê để đăng tải trên Trang thông tin về công tác Thống kê, Trang thông tin về Hướng dẫn nghiệp vụ trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp.
2.2. Xây dựng và triển khai Trang thông tin điện tử về công tác thống kê trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp:
a) Xây dựng, vận hành, duy trì về mặt kỹ thuật cho Trang thông tin điện tử về công tác thống kê.
b) Thu thập, biên tập, thông tin, dữ liệu, tài liệu để cập nhật đầy đủ và kịp thời trên Trang thông tin điện tử về công tác thống kê.
3. Nhiệm vụ 3: Triển khai chính thức Phân hệ phần mềm thống kê theo chế độ báo cáo thống kê quy định tại Thông tư số 20/2013/TT-BTP cho các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp.
(Chi tiết các nhiệm vụ; tiến độ thực hiện; cơ quan, đơn vị chủ trì; cơ quan, đơn vị phối hợp; sản phẩm chủ yếu; nguồn kinh phí bảo đảm thực hiện nhiệm vụ theo Phụ lục kèm theo Kế hoạch này)
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ vào nội dung tại Phần II, các đơn vị thuộc Bộ và Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo đúng yêu cầu của Kế hoạch. Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo, hướng dẫn Phòng Tư pháp quận, huyện, thị xã để triển khai các nhiệm vụ có liên quan của Kế hoạch.
2. Cục Công nghệ thông tin có trách nhiệm tham mưu giúp Bộ Tư pháp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này.
3. Vụ Kế hoạch – Tài chính có trách nhiệm bố trí kinh phí để thực hiện các nội dung công việc thuộc trách nhiệm của Bộ Tư pháp theo Kế hoạch này theo các quy định pháp luật có liên quan và phù hợp với điều kiện thực tế.
4. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Cục Công nghệ thông tin để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ xem xét, quyết định./.

PHỤ LỤC
CHI TIẾT NỘI DUNG KẾ HOẠCH NĂM 2015 TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN VÀO CÔNG TÁC THỐNG KÊ CỦA NGÀNH TƯ PHÁP GIAI ĐOẠN 2014-2018
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1025/QĐ-BTP ngày 01 tháng 6 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp)
	TT
	Nhiệm vụ
	Đơn vị thực hiện
	Đơn vị thực hiện
	Thời gian thực hiện
	Sản phẩm chủ yếu
	Nguồn kinh phí đảm bảo

	Đơn vị chủ trì
	Đơn vị phối hợp

	1
	Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ thông tin phục vụ hoạt động thống kê của Ngành
	Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ thông tin phục vụ hoạt động thống kê của Ngành
	Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ thông tin phục vụ hoạt động thống kê của Ngành
	Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ thông tin phục vụ hoạt động thống kê của Ngành
	Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ thông tin phục vụ hoạt động thống kê của Ngành
	Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ thông tin phục vụ hoạt động thống kê của Ngành

	1.1
	Đầu tư cho Trung tâm dữ liệu điện tử đáp ứng triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin trong Ngành Tư pháp
	Cục Công nghệ thông tin (Cục CNTT)
	Vụ Kế hoạch – Tài chính (Vụ KHTC)
	Cả năm
	Trang bị cho Trung tâm dữ liệu điện tử đáp ứng triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin trong Ngành Tư pháp nói chung và phục vụ công tác thống kê nói riêng
	Ngân sách nhà nước cấp cho Cục CNTT

	1.2
	Trang bị máy vi tính có kết nối internet cho cán bộ làm công tác thống kê trong Ngành
	Trang bị máy vi tính có kết nối internet cho cán bộ làm công tác thống kê trong Ngành
	Trang bị máy vi tính có kết nối internet cho cán bộ làm công tác thống kê trong Ngành
	Trang bị máy vi tính có kết nối internet cho cán bộ làm công tác thống kê trong Ngành
	Trang bị máy vi tính có kết nối internet cho cán bộ làm công tác thống kê trong Ngành
	Trang bị máy vi tính có kết nối internet cho cán bộ làm công tác thống kê trong Ngành

	a)
	Trang cấp máy tính (được kết nối internet) cho cán bộ làm công tác thống kê ở các Sở và Phòng Tư pháp, phục vụ công tác thống kê
	Sở Tư pháp các tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương, Phòng Tư pháp các quận, huyện, thị xã trực thuộc
	Cục CNTT
	Cả năm
	- Máy vi tính có kết nối internet được trang bị đầy đủ cho các cán bộ làm công tác thống kê tại các Sở Tư pháp;

- Máy vi tính có kết nối internet từng bước được trang bị cho các cán bộ làm công tác thống kê tại các Phòng Tư pháp.
	Kinh phí của địa phương

	b)
	Trang cấp máy tính (được kết nối internet) cho cán bộ làm công tác thống kê của Tổ chức pháp chế các Bộ, ngành phục vụ công tác thống kê
	Tổ chức pháp chế các Bộ, ngành, các tổ chức giám định tư pháp công lập tại Điều 12 Luật Giám định tư pháp

	Cả năm
	Máy vi tính có kết nối internet từng bước được trang bị cho các cán bộ làm công tác thống kê tại Tổ chức pháp chế các Bộ, ngành, các tổ chức giám định tư pháp công lập
	Kinh phí của các Bộ, ngành

	2
	Xây dựng Trang thông tin về thống kê
	Xây dựng Trang thông tin về thống kê
	Xây dựng Trang thông tin về thống kê
	Xây dựng Trang thông tin về thống kê
	Xây dựng Trang thông tin về thống kê
	Xây dựng Trang thông tin về thống kê

	2.1
	Biên tập, số hóa tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ về thống kê để đăng tải trên Trang thông tin về công tác Thống kê, Trang thông tin về Hướng dẫn nghiệp vụ trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp
	Vụ KHTC
	Cục CNTT, Văn phòng và các đơn vị có liên quan thuộc Bộ
	Cả năm
	Tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ về thống kê phục vụ chế độ báo cáo thống kê.
	Ngân sách nhà nước cấp cho Vụ KHTC

	2.2
	Xây dựng và triển khai Trang thông tin điện tử về công tác thống kê trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp
	Xây dựng và triển khai Trang thông tin điện tử về công tác thống kê trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp
	Xây dựng và triển khai Trang thông tin điện tử về công tác thống kê trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp
	Xây dựng và triển khai Trang thông tin điện tử về công tác thống kê trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp
	Xây dựng và triển khai Trang thông tin điện tử về công tác thống kê trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp
	Xây dựng và triển khai Trang thông tin điện tử về công tác thống kê trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp

	a)
	Xây dựng, vận hành, duy trì về mặt kỹ thuật cho Trang thông tin điện tử về công tác thống kê
	Cục CNTT
	Vụ KHTC, Văn phòng, Tổng cục Thi hành án dân sự và các đơn vị thuộc Bộ có liên quan
	Tháng 4 – Tháng 12
	Trang thông tin điện tử về công tác thống kê.
	Ngân sách nhà nước cấp cho Cục CNTT

	b)
	Thu thập, biên tập, thông tin, dữ liệu, tài liệu để cập nhật đầy đủ và kịp thời trên Trang thông tin điện tử về công tác thống kê
	Vụ KHTC
	Cục CNTT, Văn phòng, Tổng cục Thi hành án dân sự và các đơn vị thuộc Bộ có liên quan
	Tháng 4 - Tháng 12
	Thông tin được cập nhật đầy đủ và kịp thời trên Trang thông tin điện tử về công tác thống kê.
	Ngân sách nhà nước cấp cho Vụ KHTC

	3
	Triển khai chính thức Phân hệ phần mềm thống kê theo chế độ báo cáo thống kê quy định tại Thông tư số 20/2013/TT-BTP cho các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp
	Cục CNTT
	Vụ KHTC, các đơn vị thuộc Bộ có liên quan
	Quý II, III
	Phân hệ được đưa vào sử dụng và khai thác chính thức cho đến khi Thông tư mới sửa đổi, bổ sung Thông tư số 20/2013/TT-BTP được ban hành
	Ngân sách nhà nước cấp cho Cục CNTT